
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ________28.10.2022_________

 
 Varese, _______28.10.2022____________

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 639 del  27.10.2022

Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'UTILIZZO DELLE RISORSE ASSEGNATE CON DECRETO N. 
9591 DEL 01/07/2022: “ASSEGNAZIONE ALLE AGENZIE DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) 
DELLE RISORSE RELATIVE ALL’ANNO 2019,  DI  CUI AL DECRETO DEL MINISTRO DELLA 
SALUTE DEL 26 OTTOBRE 2018, PER LA REALIZZAZIONE DELLA QUARTA ANNUALITA’ DEL 
PROGRAMMA DI ATTIVITA’ PER IL CONTRASTO AL GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO (GAP) 
IN ATTUAZIONE ALLE DGR N. XI/585 DEL 1/10/2018 E DGR N. XI/6252 DEL 11/04/2022”. 
RIPARTIZIONE ED EROGAZIONE RISORSE OBIETTIVO 3.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: S.S.D. Gestione, Monitoraggio Progetti Famiglia e Fragilità
Responsabile della U.O. proponente: Dott.ssa Chiara Federigi
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Chiara Federigi



DELIBERAZIONE N. __639 DEL ___27.10.2022____

VISTI:
- il D.P.R. 9 ottobre 1990, n. 309 “Testo unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti 
e sostanze psicotrope per prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza”;
- la  legge regionale  30 dicembre 2009,  n.  33 “Testo Unico delle  leggi  regionali  in  materia  di 
sanità”;
- la legge regionale 21 ottobre 2013, n. 8 “Norme per la prevenzione e il trattamento del gioco 
d’azzardo patologico”;

DATO ATTO che il Ministero della Salute, con Decreto del 26 ottobre 2018 registrato dalla Corte dei
Conti in data 05.11.2018:

- ha assegnato alle Regioni le risorse degli  anni 2018 e 2019 del fondo per il  gioco d’azzardo 
patologico, costituito presso il Ministero della Salute con la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di 
stabilità 2016), vincolando l’accesso alla quota dell’anno 2018 alla presentazione e all’approvazione, 
sentito l’Osservatorio Nazionale, delle programmazioni regionali in materia e ha definito, all’art. 2 
comma 4, le condizioni vincolanti per l’accesso alla quota dell’anno 2019;
- ha disposto la ripartizione alle Regioni del fondo per il gioco d’azzardo patologico (art. 1, comma 
946 legge 28 dicembre 2015, n.208), attribuendo alla Regione Lombardia euro 8.262.584,38 per la 
annualità 2018;

VISTI altresì:
- la  D.G.R.  n.  XI/585  del  01/10/2018,  con  la  quale  Regione  Lombardia  ha  approvato  in  via  definitiva  il  documento  

“Programma di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico” (Allegato A) e il documento “Programma operativo 
regionale in attuazione del piano di attività regionale lombardo per il contrasto al gioco d’azzardo” (Allegato B), in cui sono  
descritte le attività nel loro dettaglio operativo con il relativo riparto dei fondi alle ATS (allegato D), le quali hanno il compito di  
attivare sui propri territori gli interventi previsti nel Programma operativo ed ha assegnato le risorse per la prima annualità;
- la D.G.R. n.  2672 del 16 dicembre 2019 “Determinazioni  in ordine alla gestione del  servizio 
sociosanitario per l'esercizio 2020”, che ha previsto il prosieguo dell’attuazione dei Piani di Contrasto 
al GAP attuati dalle ATS, attraverso l’erogazione delle risorse statali assegnate a Regione Lombardia 
relative alle annualità 2017 e 2018, con l’attenzione ad assicurare i raccordi con gli strumenti di 
programmazione e le iniziative regionali già esistenti;
- la  D.G.R.  3376 del  14 luglio 2020 “Realizzazione della seconda annualità del  programma di 
attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico di cui alla D.G.R. n. 585 del 01/10/18 – riparto e 
assegnazione alle agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse di cui al Decreto del Ministro della 
Salute del 07/12/2017”;
- la D.G.R. n. 4674 del 10 maggio 2021 “Realizzazione terza annualità del programma di attività 
per il contrasto al gioco d’azzardo patologico (GAP) di cui alla D.G.R. n. 585 del 01/10/2018 – riparto  
e assegnazione alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse anno 2018 di cui al decreto del 
Ministro della Salute del 26 ottobre 2018”; 
- la D.G.R. n. 6252 dell’11 aprile 2022 “Realizzazione quarta annualità del programma di attività 
per il contrasto al gioco d’azzardo patologico (GAP) di cui alla D.G.R. n. 585 del 01/10/2018 – riparto  
e assegnazione alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse anno 2019 di cui al decreto del 
Ministro della Salute del 26 ottobre 2018”;
- il Decreto n. 9591 del 1° luglio 2022, che ha assegnato alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) 
le risorse relative all’anno 2019, di cui al decreto del Ministro della Salute del 26 ottobre 2018, per la 
realizzazione della quarta annualità del programma di attività per il  contrasto al gioco d’azzardo 
patologico  (GAP)  in  attuazione  alle  D.G.R.  n.  XI/585  del  01/10/2018  e  D.G.R.  n.  XI/6252  del 
11/04/2022, per un totale complessivo pari a euro 1.209.583,19;

RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 526 dell’8 settembre 2022 avente ad oggetto ”Adozione 
del “Piano locale per il contrasto al gioco d’azzardo patologico di A.T.S. Insubria per la realizzazione 
della quarta annualità del programma di attività” e determinazioni in merito all'utilizzo delle risorse 
assegnate ad A.T.S. Insubria con decreto Direzione Generale Welfare n. 9591 del 01/07/2022”, che tra le 
altre cose ha:

- preso atto dell’assegnazione ricevuta, per le azioni di cui all’obiettivo generale 3 “Potenziare le 
opportunità  di  Diagnosi  Precoce,  Cura  e  Riabilitazione  del  Disturbo  da  Gioco  d’Azzardo,  anche  
attraverso sperimentazioni di residenzialità”, pari a € 483.833,28;
- approvato integralmente la proposta di  utilizzo delle risorse assegnate per l’attuazione delle 
attività  previste,  per  la  completa  ed  efficace  realizzazione  delle  stesse,  ripartendo  le  risorse 
assegnate tra i sotto obiettivi 3.1,3.2, 3.3 e 3.4;

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _639__ DEL _27.10.2022___

- rinviato a successivo specifico provvedimento la ripartizione e la liquidazione agli stakeholders 
territoriali delle risorse finalizzate alla realizzazione delle suddette azioni;

PRESO ATTO che:
- in riferimento all’obiettivo 3,  A.T.S.  Insubria ha trasmesso alla Direzione Generale Welfare di 
Regione  Lombardia,  Struttura  Salute  Mentale,  Dipendenze,  Disabilità  e  Sanità  Penitenziaria  il 
sopracitato “Piano locale per il contrasto al gioco d’azzardo patologico”; 
- i  competenti uffici regionali, con nota acquisita agli atti con prot.  n P.0107731 del 5 ottobre 
2022, hanno comunicato il nulla osta per l’avvio delle attività previste;

CONSIDERATO che,  a  seguito  degli  esiti  dell’attività  di  monitoraggio  sulle  precedenti  annualità 
condotta  di  concerto  con gli  stakeholders territoriali,  la  S.S.D.  Gestione,  Monitoraggio  Progettualità 
Famiglia e Fragilità:

- ha definito la ripartizione delle  risorse da assegnare ai  Servizi  Territoriali  per le  Dipendenze 
afferenti alle A.S.S.T. dei Sette Laghi, A.S.S.T. Lariana e A.S.S.T. della Valle Olona, cui fanno capo le 
azioni per la realizzazione dei sotto obiettivi 3.1,3.3 e 3.4;
- ha quantificato le risorse da destinare agli inserimenti riabilitativi residenziali e semiresidenziali, 
in favore di cittadini, residenti nel territorio di A.T.S. Insubria, affetti da Disturbo da Gioco d’Azzardo 
(sotto obiettivo 3.2);

RITENUTO di:
- destinare l’importo complessivo pari a € 338.697,10= per la realizzazione delle azioni previste 
dal “Piano locale per il contrasto al gioco d’azzardo patologico di A.T.S. Insubria”, in ordine ai sotto 
obiettivi  3.1,3.3  e  3.4  e  di  ripartire  tale  importo  tra  le  A.S.S.T.  del  territorio,  come  indicato 
nell’allegata tabella parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- destinare  €  145.136,18=  per  gli  inserimenti  riabilitativi  residenziali  e  semiresidenziali  dei 
cittadini  residenti  nel  territorio  di  A.T.S.  Insubria  affetti  da  Disturbo  da  Gioco  d’Azzardo  (sotto 
obiettivo 3.2);
- stabilire che le risorse di cui al sotto obiettivo 3.2 saranno impegnate unicamente a seguito di 
specifico atto deliberativo, in base all’effettivo inserimento degli utenti, nelle strutture accreditate 
della rete d’offerta regionale delle dipendenze convenzionate per tale finalità ai sensi dall’allegato C 
della D.G.R. 585/2018 – obiettivo specifico 3.2.;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a euro 338.697,10 relativamente 
ai sotto obiettivi 3.1,3.3 e 3.4, è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente  
deliberazione, mentre per quanto attiene il sotto obiettivo 3.2, i costi a carico del bilancio aziendale 
verranno contabilizzati all’atto dell’assunzione degli specifici provvedimenti conseguenti;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di destinare l’importo complessivo pari a € 338.697,10= per la realizzazione delle azioni 
previste dal “Piano locale per il contrasto al gioco d’azzardo patologico di A.T.S. Insubria”, in ordine 
ai sotto obiettivi 3.1,3.3 e 3.4 e di ripartire tale importo tra le A.S.S.T. del territorio, come indicato 
nell’allegata tabella parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di destinare € 145.136,18= per gli inserimenti riabilitativi residenziali e semiresidenziali 
dei cittadini residenti nel territorio di A.T.S. Insubria affetti da Disturbo da Gioco d’Azzardo (sotto 
obiettivo 3.2);

3. di stabilire che le risorse di cui al punto 2 saranno impegnate unicamente a seguito di 
specifico atto deliberativo, in base all’effettivo inserimento degli utenti, nelle strutture accreditate 
della rete d’offerta regionale delle dipendenze convenzionate per tale finalità ai sensi dall’allegato 
C della D.G.R. 585/2018 – obiettivo specifico 3.2;

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __639 DEL ___27.10.2022____

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a euro 338.697,10 
relativamente ai sotto obiettivi 3.1,3.3 e 3.4, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo 
foglio della presente deliberazione, mentre per quanto attiene il sotto obiettivo 3.2 i costi a carico 
del bilancio aziendale verranno contabilizzati all’atto dell’assunzione degli specifici provvedimenti 
conseguenti;

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e ss.mm.;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _639__ DEL _27.10.2022___

Oggetto:  DETERMINAZIONI  IN  MERITO ALL'UTILIZZO DELLE RISORSE ASSEGNATE CON DECRETO N. 
9591 DEL 01/07/2022: “ASSEGNAZIONE ALLE AGENZIE DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DELLE 
RISORSE RELATIVE ALL’ANNO 2019, DI CUI AL DECRETO DEL MINISTRO DELLA SALUTE DEL 26 
OTTOBRE 2018,  PER LA REALIZZAZIONE DELLA QUARTA ANNUALITA’  DEL PROGRAMMA DI 
ATTIVITA’ PER IL CONTRASTO AL GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO (GAP) IN ATTUAZIONE ALLE 
DGR  N.  XI/585  DEL  1/10/2018  E  DGR  N.  XI/6252  DEL  11/04/2022”.  RIPARTIZIONE  ED 
EROGAZIONE RISORSE OBIETTIVO 3.

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.S.D.  Gestione, Monitoraggio Progetti Famiglia e Fragilità 
- Centro di Costo: 57L300000 –

Codice progetto: DECR 8466/21 GAP
-

Varese, 26.10.2022
            IL RESPONSABILE S.S.D. PROPONENTE

(Dott.ssa Chiara Federigi)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Chiara Federigi)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(x) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria () Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
    conto n. ___________14041090________________________ per € 338.697,10

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

 Varese, 26/10/2022

IL RESPONSABILE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

